A piacula alii segnius, alii tota appetitione ruimus, cum nutu et incitatione mentis incastigabili. Ilac de causa propheta exclamat: « Expergiscimini, ebrii a vino vestro. » Suadet autem vinum ad ebrietatem bibentibus lamentationem, ut rem convenientem. Sicut enim jam dixi, non quantum satis est voluptatem sequuntur; sed velut ad ebrietatem potant, et omnes limites bibendo egrediuntur. A tali ore ablatum esse ait gaudium et lætitiā. Verax enim est Christi verbum, qui nunc lugent, omnino consolatum iri⁹⁰. **203** Contra, consuetos vivere in jucunditatibus, lacrymas fundere oportebit, quia superbiæ finis et extremum lacrymæ sunt et gemitus, et se diligentes ad inferni laqueos et carceres deducit. Verus est etiam David: « Non est in morte qui memor sit tui⁹¹; » et iterum: « Non enim mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos qui vivimus, benedicemus te, Domine⁹². » Quod si placet, propositorum verborum sententia magis terrene intelligatur. Si per erucam et alia frugum incommoda causæ ipsorum lætitiæ consumptæ sunt, prorsus utique cum ubertate fructuum eorum qui tanta voluptate afficiebantur, gaudium et lætitiæ evanescent. Necesse est enim contristari ob ea, quæ tristitia accidunt, et tristitiā generare consueverunt, nec invalida sunt, inquam, ut acerbo et intolerabili cruciatu carunculam labefacere queant.

VERS. 6, 7. Gens enim ascendit super terram meam fortis et innumerabilis. Dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonis. Posuit vineam meam in dissipationem, et ficus meas in confractionem; scrutans scrutatus est eam, et eradicavit, deolbavit ramos ejus.

VI. Contendere aliquo modo cum eventis, sive potius cum his quæ eventura exspectantur, et ex pœnitentia setum elicere cupiens, minimam futura enarrat, et rerum tristificarum incursum propemodum sub aspectum subjiciens, iis qui mutantur lamentum suppeditat, et quos ad plorandum invitat, eos lugubre carmen docet, quod in posterum usurpare vobis hortatur. « Gens ascendit super terram meam fortis et innumerabilis, » quæque dentium acie, leonibus et catulis leonum parum concedit. Verum hoc est, quamvis de locusta forte, ac de brucho, et eruca accipiat; expugnari siquidem nequeunt, et eorum impressio prorsus est insuperabilis atque ad perendas ruris opes universas sufficit, ad fructus et herbas, inquam, et ad ficus, vitesque corrupendas, ad nudandam denique et deformandam agrorum faciem. Quod si verba prophetæ ad vastatorum crudelitatem et summam regionis solitudinem revocemus, aliud nihil subindicabunt, quam toti provinciæ perniciem eos attulisse, et primos consumptos esse. Qui quanquam gloria et divitiis plebeiorum modulum excederent (ut utrosque per ficus et vites intelligamus), nihilominus emarcere debuisset,

⁹⁰ Matth. v, 5. ⁹¹ Psal. vi, 6. ⁹² Psal. cxiii, 17, 18.

sicut in ipsis **204** vitibus sub sensum cadentibus fieri non ignoramus, si eas locustarum dentes attigerint. Stirpes enim, earum humorem exsugentes, et vim omnem vitalem absorbentes, brevi arefaciunt. Inde etiam est, quod vitis alba conspicitur. Itaque dentes hostium cousumentium, locum vitium tenentes, aut etiam ficubus respondentes, penitus consumpserunt, et quisquilias reddiderunt, aut gladiis mactantes, aut servitutis jugo submittent.

Poterit quispiam, si libuerit, hæc item de peccatoribus interpretari, in quorum mentes et corda, velut locustæ, bruchi et erucæ, irrepunt semper mali spiritus et passionum diversæ species atque modi, eosque despiciabiles et turpissimos videri faciunt, qui et pietatis florem amiserint, et nullum justitiæ germen possideant. His ergo affirmari convenire pereuntes lacrymas, et lamentationem coram Deo, ac desiderium assiduis precibus veniæ, et opis a Deo impetrandæ; ut quanquam sero tandem, et vix sapientes ac robusti evadant, liberati iis, in quæ incidierunt. Spectat et hoc ad eos quorum animus ad novarum opinionum doctores et sincera Ecclesiæ dogmata adulterantes audiendos declinavit: de quibus dicatur meritissimo: «Dentes eorum, dentes leonum et motares catulorum leonum.» Genus hominum Deo invisum, adulterinum atque pestiferum, simpliciorum mentes suis commentis devorans et absumens, ut ne reliquæ quidem prioris doctrinæ in illis appareant. Hi vineam dominicam ad marcorem redigunt, hortum a ficubus inanem, nudum et incultum reddunt. «Quorum iudicium non cessat⁶¹» sed damnatio justa erit suo tempore⁶². Qui igitur in inscitia vitam transigunt, locustæ, bruchi et erucæ pabulum erunt, et ab omni decencia destituti permanent, nec est in iis quidquam floridum. At vero sapiens et Deum amans anima, et dogmatibus veritatis opulenta, justitiæque fructibus pone circumfluens, et mirifice undique florens cor habens, omni libertate cum sponsa, quæ in Cantibus intelligitur, illud dicit: «Descendat nepos meus in hortum suum et comedat fructum pomorum suorum⁶³.» Dulces pietatis fructus et dulcia poma, **205** ubi vera discendi cupiditas, Christo omnium nostrum Salvatori, qui et noster nepos est, utpote ex sorore nostra, domina omnimodis incontaminata progenitus.

ἀκρόδρυα τῷ πάντων ἡμῶν Σωτῆρι Χριστῷ, ὃς ἐστὶν τοῦ Δεσποτῆος γεγεννημένος.

VERS. 8. *Plange ad me super virginem præcinctam sacco, seu cilicio super virum suum virginem.*

VII. Non levi brachio, nec ut in transitu, aut segniter, et quoquo modo pœnitentia, et qui in ea intelligitur luctu fungi eos postulat; sed qui cum aliis luctibus multo maxime gravibus non leviter